ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA -VŨNG TÀU
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-STP Bà Rịa - Vũng Tàu,  ngày       tháng 8 năm 2023

V/v tiếp tục triển khai thực hiện Đề

án “Nâng cao năng lực đội ngũ

Hòa giải viên ở cơ sở”

                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 11/7/2023, Văn phòng Chính phủ có Công văn 5162/VPCP-PL

Tổng kết thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở

giai đoạn 2019-2022”, trong đó giao Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các bộ,

cơ quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

và cơ quan có liên quan trên cơ sở tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm thực hiện

Đề án giai đoạn 2019-2022 xây dựng dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án, trình

Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định kéo dài thời gian thực hiện Đề án đến

năm 2025.

Nhằm nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên, đồng thời tạo điều kiện

cho đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả trong

hoạt động hòa giải ở cơ sở, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ

đạo thực hiện một số nội dung nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận

tăng cường phối hợp với cơ quan Tư pháp cùng cấp trong củng cố, kiện toàn tổ

chức Tổ hòa giải và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Đề nghị Tòa án nhân dân các cấp hỗ trợ tập huấn kỹ năng hòa giải cho

Hòa giải viên; phối hợp với Sở Tư pháp trong thống kê số liệu vụ việc hòa giải ở

cơ sở thành được Tòa án công nhận để tổng hợp báo cáo hàng năm.

- Đề nghị Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh quan tâm chỉ đạo, tạo điều

kiện để các thành viên của tổ chức mình tham gia làm Hòa giải viên tại địa bàn

cư trú; phối hợp với cơ quan tư pháp cùng cấp bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho

Hòa giải viên ở cơ sở; tổ chức tư vấn, giải đáp vướng mắc pháp luật cho Hòa

giải viên.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục quan tâm,

bố trí kinh phí, nguồn lực cho tổ chức thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở, nhất

là việc nâng cao năng lực đội ngũ Hòa giải viên; huy động các nguồn lực xã hội,

thu hút đội ngũ luật sư, luật gia, những người có kiến thức về pháp luật tham gia

vào công tác này.

2

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển

khai cơ chế, chính sách đối với Hòa giải viên sau khi có căn cứ pháp lý do

trung ương quy định. Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà

nước về công tác hòa giải ở cơ sở; phối hợp với các sở, ban, ngành tổ chức bồi

dưỡng pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng thực hiện công tác hòa giải ở

cơ sở cho Hòa giải viên; thống kê, tổng hợp báo cáo theo quy định.

Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tư pháp - Cục PBGDPL (để b/c);

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Đài PTTH tỉnh, Báo BR-VT (để đưa tin);

- Lưu: VT, PCNC, STP (02).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-27T22:14:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Ánh Hồng<hongntapcvp@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-28T06:36:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:13:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:13:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:13:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU<ubnd@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!